
Determinazione Dirigenziale

N. 695 del 27/04/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6874400)

Oggetto PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINATORE 
IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE,DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI AUTOSTRADA CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO TRA LE CITTA' DI FIRENZE E PRATO - LOTTI 
1, 2 E 7 - CUP: B11B17000250001
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 030
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2118 19371 . €  491.752,80

. 2019 19371 . €  162.217,77

. 2018 18773 . €  375,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 695 del 27/04/2018

      1 / 7



PREMESSO che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  titolare  di  un  finanziamento  di  €  5.000.000,00 
compreso in un più ampio accordo con la presidenza del Consiglio dei Ministri denominato “Patto per 
Firenze” dedicato all’opera in questione (ex delibera CIPE 56/2016, pubblicata sulla GU del 4.4.2017);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 426 del 14/3/2018 con la quale è stata accertata, tra le altre, 
l’entrata pari al 10% dell’opera in questione, pari a € 500.000,00 nell’ambito del finanziamento previsto dalla  
delibera CIPE suddetta e riportato nella Convenzione tra C.M. di Firenze e Comune di Firenze sottoscritta  
in data 29/1/2018,approvata con DCM 108/2017, che assegna alla città  capoluogo di Firenze il  ruolo 
Autorità  Urbana  nell’ambito  del  PON  Città  Metropolitane,  ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento  UE 
1301/2013  ;

CONSIDERATO che contestualmente la  Città Metropolitana di Firenze ha inserito l’intervento in un 

percorso  di  richiesta  di  finanziamenti  dell’opera  nell’ambito  del  Bando di  cui  alla  procedura  negoziale 

prevista dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 727 del 2017 attualmente in fase di espletamento;

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva, Esecutiva, 

Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinatore in  

materia  di  salute  e  sicurezza  in  fase  di  esecuzione per  la  realizzazione dell’opera  in  questione,  tramite  

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 157 comma 2 del D.lgs n. 50/2016;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 aggiornate con Delibera ANAC numero 138 del 21 

febbraio 2018;

VISTA la documentazione predisposta dal RUP per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva e direzione lavori e precisamente:

Elaborato A contenente:

- relazione tecnico-illustrativa del servizio;

- calcolo importo corrispettivo a base di gara;

- quadro economico del servizio;

Elaborati B e C

            - capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

            - schema contratto

DATO ATTO  che in relazione al quadro economico dei lavori pari ad € 3.135.200,00, l'importo per i  

servizi tecnici di cui al presente affidamento è pari ad € 653.970,57 (Iva e oneri previdenziali inclusi ) ai  

sensi del DM n. 174/2016, come evidenziato di seguito:

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese                       €. 515.424,47

Contributo INARCASSA (4%)                                                                              €.   20.616,98



Imponibile IVA                                                                                                      €. 536.041,45

IVA (22%)                                                                                                               €. 117.929,12

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi                                                       €. 653.970,57

ATTESO  che il  presente affidamento trova copertura, nelle  more di  acquisizione della determinazione 

dell’impegno di spesa del Comune di Firenze e stante l’urgenza dei tempi per la partecipazione al bando 

regionale di finanziamento in corso, al capitolo 19371 del bilancio pluriennale 2018/2020 per l’importo 

complessivo di euro 653.970,57 come segue: 

Euro 293.200,52 relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva a valere sull’annualità 2018

Euro 360.770,05 relativo alla direzione lavori e CSE, di cui Euro 198.552,28 valere sull’annualità 2018 ed 

euro 162.217,77 a valere sull’annualità 2019

- di rinviare al successivo provvedimento di aggiudicazione:

1)      la formalizzazione della copertura finanziaria previa acquisizione della determinazione di impegno 

di  spesa  del  Comune  di  Firenze,  tenuto  conto,  altresì,  del  ribasso  d’asta  conseguito  a  seguito 

dell’espletamento della gara in questione

2)      la rimodulazione della spesa sulla base dell’aggiornamento del quadro economico approvato con 

Atto dirigenziale n. 2508/2017 e del relativo cronoprogramma di imputazione delle spese previste 

nelle annualità di competenza;

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B11B17000250001 e dovrà 

essere  indicato  su  tutti  i  documenti  che  fanno  riferimento  allo  specifico  progetto,  in  particolare  su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

RICORDATO CHE:

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione numero 

1300 del 20 dicembre 2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle 

stazioni appaltanti, di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle procedure di 

selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

- ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione dell’AVCP le stazioni appaltanti sono tenute a versare il 

contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

RITENUTO  opportuno  espletare  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016  per 

l’affidamento del servizio  in oggetto in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al seguente indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  a  norma  di  quanto  consentito  dagli  artt.  40  del  D.Lgs.  



50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

PRECISATO inoltre che:

- l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che il 

punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti  per la 

valutazione economica ;

- ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti di 

partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 

nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate, nel disciplinare di gara e dal capitolato  

descrittivo e prestazionale

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del 

soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “s tipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni  

e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando  

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della  

Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi 

l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività amministrative di  



supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. DI APPROVARE per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva direzione lavori 

relativo all’intervento denominato “autostrada  ciclabile  di  collegamento tra  le  città  di  Firenze e Prato” 

dell’importo di € 515.424,47 (escluso iva 22% e CNPAIA 4%)  i seguenti elaborati tecnici :

·          Elaborato A contenente:

- relazione tecnico-illustrativa del servizio;

- calcolo importo corrispettivo a base di gara;

- quadro economico del servizio;

·         Elaborati B e C:

           - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

           - schema contratto

2. DI INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

Progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di Progettazione, 

Direzione Lavori e Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione 

dell’opera di cui trattasi, stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo.

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso 

dei requisiti di partecipazione  può presentare offerta attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del  

D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.



4. DI DARE ATTO che l'importo complessivo per il servizio tecnico di cui alla presente procedura è pari 

ad € 653.970,57 (Iva e oneri previdenziali inclusi) ai sensi del DM n. 174/2016; 

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3, la somma complessiva € 653.970,57 (compresa iva 

22%) sul bilancio pluriennale 2018/2020 al capitolo 19371 come segue:

Euro 293.200,52 relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva a valere sull’annualità 2018

Euro 360.770,05 relativo alla direzione lavori e CSE in fase esecutiva di cui Euro 198.552,28 valere 

sull’annualità 2018 ed euro 162.217,77 a valere sull’annualità 2019

6. DI RINVIARE al successivo provvedimento di aggiudicazione del servizio in questione:

- la formalizzazione della copertura finanziaria previa acquisizione della determinazione di impegno di spesa 

del Comune di Firenze, tenuto conto, altresì, del ribasso d’asta conseguito a seguito dell’espletamento della 

gara in questione;

- la rimodulazione della spesa sulla base dell’aggiornamento del quadro economico approvato con Atto 

dirigenziale n. 2508/2017 e del relativo cronoprogramma di imputazione delle voci di spesa previste nelle 

annualità di competenza;

7. DI IMPEGNARE altresì l'importo di € 375,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18773 del bilancio 

2018.

8. DI PRECISARE che con successivo provvedimento:

- verrà assunto l’impegno di spesa per la copertura dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del D.Lgs.  

50/2016;

- verrà aggiornato il quadro economico dell'opera;

9. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla sola progettazione sarà esigibile nel corso dell’anno 2018.

10. DI STABILIRE CHE:

·         i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare di gara e dal Capitolato descrittivo 

e prestazionale;

·         l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

·         la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto.

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ Arch. Nadia Bellomo.

12.  DI  DARE  INOLTRE  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 



preventiva  mediante  pubblicazione  sul  Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma  ANAC,  sul  Portale  

regionale gare telematiche START, Osservatorio regionale, sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e 

su n. 2 a diffusione locale;

13. DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare, Contratti, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con  

le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016  

e s.m.

Firenze            27/04/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


